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سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
)رگولاتوری( به تازگی گزارش بررسی اینترنت 2 
اپراتور مسلط کشور را در فصل بهار 1401 منتشر 
کرده که شامل نکات جالبی درباره سبک زندگی 
مردم کشور است.  شاید مهم ترین بخش این گزارش 
افزایش میزان مصرف اینترنت کاربران اینترنت 
سیار باشد. براساس این گزارش، مشترکان اینترنت 
همراه بیش از 3میلیارد گیگابایت، اینترنت مصرف 
کرده اند. بنابراین، با چنین افزایش مصرفی، لزوم 
افزایش پهنای باند بیشتر احساس می شود. اگرچه 
این گزارش در مقایسه با 3ماهه چهارم 1400 
حکایت از افزایش برخی شاخص  های ارتباطی 
دارد، اما در عین حال، بعضی شاخص ها روند کندی 
را طی کرده است. از شاخص هایی که روند رشد 
قابل توجهی نداشته اند می توان به اینترنت ثابت و 
البته فیبر نوری اشاره کرد. در بهمن ماه1400 پروژه 
بزرگ فیبر نوری در حالی کلید خورد که مسئولان 
وزارت ارتباطات از واگذاری 20میلیون پورت فیبر 
نوری به کاربران متقاضی تا پایان سال1404 خبر 
دادند. اما حالا با گذشت تقریبا 6ماه از آن زمان، 
تنها 4هزار پورت فیبر نوری در بهار1401 واگذار 
شده است. از سوی دیگر، از آنجا که در سراسر دنیا، 
اینترنت اصلی و پایه مردم همان اینترنت ثابت 
است و اینترنت همراه به عنوان یک ابزار ارتباطی 
جایگزین مورد استفاده کاربران قرار می گیرد، اما 
عمده بار اینترنت کشور ما روی شبکه همراه قرار 
دارد. این موضوع با توجه به محدود بودن سیگنال ها 
و فرسوده شدن تدریجی تجهیزات، شبکه همراه را 

در آینده با مشکل مواجه می کند.

افزایش مصرف اینترنت 
گزارش بهار 1401در مورد 2اپراتور اصلی کشور 

حکایت از افزایش کلی مصرف اینترنت سیار دارد.
حجم مصرفی دیتای شبکه همراه اول در 
دی ماه1400 از 482406.8ترابایت به عدد 
509409.8ترابایت رسیده و این در حالی است 
که این عدد در اسفند طی یک روند کاهشی عدد 
502451.7 را تجربه کرده است. این شرکت 
در فروردین 1401 با یک افزایش قابل توجه، 
حجم مصرف دیتای شبکه خود را به عدد 
535680.3 ترابایت می رساند، اما این میزان در 
اردیبهشت1401 به عدد 519164ترابایت و در 

خرداد به عدد 516880.6ترابایت می رسد.
از سوی دیگر، رقیب این شرکت یعنی ایرانسل 
حجم مصرفی دیتای شبکه دی1400 را با عدد 
447896.5ترابایت تجربه می کند. این میزان در 
بهمن ماه به 457006.9ترابایت و در اسفند همین 
سال به 437235.2ترابایت می رسد. نکته جالب 
کاهش میزان مصرف هر دو اپراتور در اسفند1400 

در مقایسه با دی و بهمن همین سال است.
با این حال، حجم مصرفی دیتای شبکه ایرانسل در 
فروردین1401 به 476829.1ترابایت می رسد. 
اما در اردیبهشت با کمی کاهش این میزان 
عدد 472918.6ترابایت را تجربه می کند. اما 
بیشترین مصرف مربوط به خرداد1401 است 
که ایرانسل رکورد مصرف دیتای خود را با عدد 

484138.9ترابایت ثبت می کند.

کاهش مشترکان ثابت، افزایش مشترکان همراه
با یک نگاه اجمالی به فصلنامه جلد 40 که مربوط 
به 3ماهه چهارم سال1400 است، می توان 
مشاهده کرد که کل کاربران اینترنت ثابت در 
آن زمان، 11میلیون  و 50هزارو29 مشترک بوده 
است. این در حالی است که در گزارش 3ماهه اول 
1401 این تعداد به 11میلیون و35هزارو146 
مشترک کاهش یافته است. اگرچه این کاهش در 
نگاه اول قابل توجه به نظر نمی رسد، اما نشان از این 
موضوع دارد که کاربران ایرانی همچنان به اینترنت 

ثابت اقبال نشان نمی دهند و حتی تعدادی از آنها 
این تکنولوژی را کنار گذاشته اند. به این ترتیب، 
ضریب نفوذ پهن باند ثابت در پایان زمستان1400 
عدد 13.15 را به خود اختصاص داده و این در حالی 
است که ضریب نفوذ اینترنت ثابت در بهار1401 

به رقمی معادل13.03 رسیده است.
این در حالی است که در پهن باند سیار، در گزارش 
اخیر همچون گزارش های پیشین شاهد افزایش 
نفوذ ضریب اینترنت هستیم. به عبارت دیگر، 
در پایان 3ماهه چهارم 1400 تعداد مشترکان 
اینترنت سیار 95میلیون و869هزارو252 
مشترک بوده است. این تعداد به معنای ضریب 
نفوذ 114.06 است. اما گزارش بهار1401 حاکی 
از این است که مجموع ارتباطات سیار به عدد 
97میلیون و839هزارو831 مشترک رسیده است 
که به معنی افزایش ضریب نفوذ اینترنت سیار در 
کشور است. گزارش اخیر حاکی است که ضریب 

نفوذ ارتباطات سیار به 115.5 ارتقا یافته است.

وضعیت فیبر نوری
سایت iranfttx.ir که گزارش های لحظه ای در 
مورد توسعه فیبر نوری در کشور را ارائه می دهد، 
امکان مقایسه توسعه این تکنولوژی ارتباطی را به 

لحاظ دوره های زمانی فراهم کرده است.
این سایت 3نمودار متفاوت ارائه کرده است. 
نخستین نمودار مربوط به سرویس گیرندگان 
و تعداد پورت منصوبه در حالت کلی است. 
این نمودار نشان می دهد که از اسفند99 تا 
مرداد1400 تعداد پورت های منصوبه افزایش 
خاصی نداشته است. در اسفند 99 تعداد پورت 
منصوبه 857هزارو9پورت بوده که در مرداد1400 
این عدد به 909هزارو68پورت می رسد. اما در 
دی ماه1400 با یک افزایش نسبی، تعداد کل 
پورت های منصوبه به یک میلیون و347هزار 
و 167پورت می رسد. پس از آن، افزایش 
تعداد پورت های منصوبه، یک روند تقریبا 

ثابت را طی می کند تا در خرداد1401 به عدد 
یک میلیون و482هزار و 888پورت می رسد. 
به عبارت دیگر، از دی ماه1400 تا خرداد1401 
یعنی چیزی حدود 6ماه، تعداد پورت های منصوبه 

تنها 135هزارو721 پورت افزایش یافته است.
نمودار بعدی که تعداد پورت های منصوبه براساس 
تکنولوژی های FTTH و VDSL را نشان می دهد 
هم بالطبع وضعیت بهتری ندارد. به عبارت 
دیگر، تعداد پورت های منصوبه FTTH از پایان 
اسفند1400 از عدد یک میلیون و 126هزارو312 
به عدد یک میلیون و 174هزارو263 پورت 
منصوبه رسیده است. همچنین در اسفند1400 
تعداد پورت های منصوبه VDSL از عدد 
280هزارو580پورت به عدد 308هزارو625پورت 

منصوبه ارتقا یافته است.

کاهش سرویس گیرندگان
این در حالی است که یکی از مهم ترین شاخص ها 
تعداد سرویس گیرندگان تکنولوژی های ارتباطی 
FTTH و VDSL است. نکته جالب گزارش 
جلد41 این است که تعداد سرویس گیرندگان 
تکنولوژی FTTH با کاهش روبه روست. 
به عبارت دیگر، تعداد سرویس گیرندگان این 
تکنولوژی در حالی در پایان خرداد1401 عدد 
200هزارو688سرویس گیرنده را ثبت کرده 
که این عدد در اسفند1400 بیش از 202هزار 

سرویس گیرنده بوده است.
 VDSL با این حال، تعداد سرویس گیرندگان
در پایان اسفند1400 که 148هزارو517 
سرویس گیرنده بوده، در پایان خرداد به 
162هزارو788 سرویس گیرنده رسیده است. 
بنابراین، با وجود وعده های وزارت ارتباطات مبنی 
بر واگذاری 20میلیون پورت تا پایان1404 که 
در ذهن کاربران، 20میلیون مشترک فیبرنوری 
را تداعی می کند، روند فعلی را چندان امیدوارانه 

نمی توان تصور کرد.

مصرف ۳میلیارد گیگابایت اینترنت همراه 
آخرین گزارش سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، نشانگر افزایش حجم مصرفی دیتای شبکه همراه کشور است

 دانشمندان در یک مطالعه آزمایشگاهی متوجه شدند شواهد مسلمی وجود دارد که نشان می دهد پروتئین اسپایک ویروس
 SARS-CoV-2 برای سلول های ماهیچه قلب سمی است

حمله ویروس کرونا به قلب

ابتلا به بیماری کووید-19فقط با پایان یافتن علائم شایع 
 بیماری و سپری کردن دوران نقاهت تمام نمی شود، ویروس

 SARS-CoV-2که عامل این بیماری و از خانواده کرونا 
ویروس هاست، می تواند در برخی افراد صدمات جبران ناپذیری به 
اندام های حیاتی وارد کند. شایع ترین مشکلی که پس از بهبودی 

در بین بیماران گزارش شده است، بیماری ها و مشکلات قلبی است.
به گزارش اسکای نیوز، دانشمندان می گویند طی انجام یک مطالعه 
اولیه، علت شایع بودن آسیب قلبی در بین بیماران بستری شده ناشی 
از ابتلا به کووید-19را شناسایی کرده اند. تحقیقات جدید نشان داده 
است که پروتئین اسپایک کروناویروس SARS-CoV-2 می تواند از 
طریق فرایند التهابی باعث آسیب عضله قلب شود، همین عارضه باعث 
شده است که این ویروس از کروناویروس  های شناخته شده قبلی 
متمایز شود. اما خبر خوب این است که تحقیقات اولیه نشان می دهد 
آسیب ناشی از این فرایند، که بخشی از خودایمنی طبیعی سلول های 

عضله قلب است را می توان با واکسیناسیون کاهش داد.

نقص در پمپاژ قلب
تحقیقات منتشر شده در سال 2020تغییرات غیرطبیعی را در 
نحوه پمپاژ قلب در 55درصد از بیماران بستری مبتلا به کووید- 19 
کشف کرد که از هر 7 نفر یک نفر شواهدی از اختلال عملکرد شدید 
را نشان می دادند. دکتر ژیکواینگ لین، نویسنده اصلی این مطالعه و 

استادیار مؤسسه تحقیقات پزشکی فراماسونی در یوتیکای نیویورک 
گفت: از جنبه بالینی پیش از این مشخص شده بود که عفونت 
کووید-19می تواند باعث آسیب قلبی شود، با این حال، آنچه ما 
نمی دانیم جزئیات مکانیکی چگونگی وقوع این اتفاق است. لین گفت: 
آنچه ما را مشکوک می کند این است که پروتئین اسپایک ویروس 
نقش های پاتولوژیک ناشناخته ای دارد. به گفته او داده های محققان 
نشان می دهد که علت اصلی آسیب به عضله قلب، پروتئین اسپایک 
ویروس SARS- CoV-2 است. به این ترتیب  اهمیت واکسیناسیون 
علیه این ویروس و پیشگیری از ابتلای شدید به آن بیش از پیش 

مشخص می شود.

مقایسه کروناویروس ها
لین با اتکا به شواهد مطالعه شده گفت: نخستین خط دفاعی در برابر 
تهاجم پاتوژن SARS-CoV-2 مصونیت طبیعی است و سلول  های 

عضله قلب دستگاه ایمنی خاص خود را دارند اما در مورد عفونت  های 
کووید-19، این پاسخ ایمنی حتی ممکن است عملکرد سلول های 
ماهیچه قلب را مختل کند و حتی در موارد بدتر منجر به مرگ سلولی و 
نارسایی قلبی شود. محققان برای بررسی دقیق تر، یک ویروس کرونای 
دیگر به نام HCoV-NL63را مورد مطالعه قرار دادند که دارای 
پروتئین اسپایک مشابهی است که به گیرنده سلولی ACE2برای 

کمک به نفوذ ویروس به سلول ها متصل می شود.
اما برخلاف ویروس SARS-CoV-2، پروتئین اسپایک ویروس 
NL63پاسخ ایمنی طبیعی را در سلول  های عضله قلب که می تواند 
آسیب زیادی به اندام وارد کند، ایجاد نکرد. لین با استناد به این 
مطالعه گفت: این واقعیت که پروتئین اسپایک ویروس کرونای 
SARS-CoV-2پاسخ ایمنی طبیعی را فعال می کند، می تواند عامل 
بیماری زایی بیشتری در بیمار در مقایسه با سایر کروناویروس  ها 

باشد.
در طول انجام آزمایش در فضای آزمایشگاهی با سلول های قلبی که 
در ظروف کشت داده شده بودند، محققان مشاهده کردند که چگونه 
پروتئین اسپایک ویروس SARS-CoV-2سلول های ماهیچه قلب را 
در مقایسه با سلول های بدون پروتئین اسپایک، بزرگ تر کردند. لین 
این فرایند را اینگونه شرح داد: ما شواهد مسلمی پیدا کردیم که نشان 
می  دهد پروتئین اسپایک SARS-CoV-2برای سلول های ماهیچه 
قلب مانند یک سم است. با این حال، محققان هشدار می  دهند که 
مکانیسم های شناسایی شده درباره اینکه ویروس چگونه باعث آسیب 
به قلب می شود ممکن است تصویر کاملی از آنچه در بدن رخ می دهد 
ارائه نکند و به همین دلیل سؤالات بیشتری وجود دارد که باید به آنها 

با مطالعات بیشتر و دقیق تر پاسخ داده شود.

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

زهرا خلجیپزشکی
روزنامه نگار

 خیز روسیه
برای ایستگاه فضایی مستقل

بعد از چین که در حال ساخت ایستگاه فضایی خود است 
حالا روس ها هم طرح مشابهی را شروع کرده اند. خبر خروج 
روسیه از ایستگاه فضایی بین المللی، نشان می دهد که این 
کشور بر ساخت پایگاه اختصاصی خود در فضا، بیش از قبل 
تأکید دارد. به گزارش گاردین، رئیس فضایی روسیه در 
این باره گفت: روسیه پس از سال2024 از ایستگاه فضایی 
بین المللی )ISS( خارج می شود و بر ساخت پایگاه مداری 
خود تمرکز خواهد کرد. این اقدام به مشارکت دو د هه ای و 

نمادین فضایی بین مسکو و غرب پایان می  دهد.

قبول تعهدات تا 2024
یوری بوریسف، رئیس تازه منصوب شده آژانس فضایی 
روس کازمس، در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه گفت که روسیه قبل از خروج از پروژه، به تعهدات 
خود در قبال شرکای خود در ایستگاه فضایی بین المللی 
پایبند خواهد بود. بوریسوف گفت: اما تصمیم ما برای ترک 
ایستگاه پس از سال2024 گرفته شده است و پوتین نیز 

جواب مثبت به این حرکت داده است.

علیه تحریم
بیانیه بوریسوف مهر تأییدی بود بر اظهارات قبلی رئیس 
پیشین روس کازمس، دیمیتری روگزین، درباره قصد 
مسکو برای ترک ایستگاه پس از سال2024. روگزین 
صریحا تهدید کرده بود که اگر آمریکا، اتحادیه اروپا و 
کانادا تحریم های خود را علیه شرکت های درگیر در صنعت 
فضایی روسیه لغو نکنند، به این همکاری پایان خواهند داد.

فصل مشترک آمریکا و روسیه
اولین نسخه از ایستگاه فضایی بین المللی در سال1998 به 
فضا پرتاب شد و طیف وسیعی از فضانوردان از کشورهای 
غربی و روسیه از سال2000 به طور مداوم به آنجا رفته 
و هفته ها و ماه ها در این ایستگاه زندگی می کنند که 
طولانی ترین حضور ثابت انسان در مدار پایین زمین در 

تاریخ را نیز به ثبت رسانده است.

این ایستگاه به طور گسترده به عنوان نمادی از شراکت پس 
از جنگ سرد بین دو ابرقدرت فضایی یعنی روسیه و آمریکا 
درنظر گرفته شد. پوتین در سال2001 در کنار جورج 
دبلیو بوش، رئیس جمهور وقت ایالات متحده، ایستگاه 
فضایی بین المللی را به عنوان نمونه ای از روابط دوجانبه 
بسیار موفق بین 2کشور تحسین کرد. یک مقام ارشد ناسا 
به رویترز گفت که روسیه قصد خود را برای خروج از ایستگاه 
فضایی بین المللی اعلام نکرده است. با وجود محکومیت 
گسترده اقدامات روسیه در اوکراین، فضا یکی از آخرین 

راه های همکاری بین مسکو و غرب باقی مانده بود.

طرح اولیه ایستگاه فضایی روسیه
بلافاصله پس از دیدار بوریسوف با پوتین، روس کازمس 
تصویری را در کانال های رسانه های اجتماعی خود منتشر 
کرد که به گفته خود طرحی برای پایگاه در حال گردش 
خود بود. طرح اولیه نشان می دهد که ایستگاه فضایی ابتدا 
دو فضانورد روسی را در خود جای می  دهد و در نهایت به 

4فضانورد افزایش می یابد.
ناسا و روس کازمس در این ماه قراردادی را برای استفاده 
فضانوردان از موشک های روسی و همچنین فضانوردان 
روسی برای استفاده از موشک های شرکت خصوصی 
آمریکایی اسپیس ایکس جهت رفتن به ایستگاه فضایی 
بین المللی در پاییز منعقد کردند. ناسا و مقامات روسی 
گفتند که این توافق تضمین می کند که ایستگاه فضایی 
بین المللی حداقل یک آمریکایی و یک روسی داشته باشد 
تا هر دو طرف همچنان تا زمان خروج روسیه از این ایستگاه 
به همکاری با هم ادامه بدهند. آژانس فضایی روسیه در 
این ماه با انتشار تصاویری از فضانوردان خود در ایستگاه 
فضایی بین المللی که در حال جشن گرفتن تصرف منطقه 
لوهانسک در شرق اوکراین توسط مسکو بودند، جنجال 

به پا کرد.
خبر جدایی روسیه از ایستگاه فضایی ناسا اگرچه به طور 
کلی یک خبر بد برای همکاری های بین المللی در فضا تلقی 
می شود، اما به این معنا نیست که روسیه از جاه طلبی های 
کهکشانی خود دست می کشد. پیشنهاد مسکو برای ساخت 
ایستگاه  مداری جدید خود در فضا مبین این موضوع است. 
بوریسوف که پس از برکناری دیمیتری روگزین از سمت 
ریاست روس کازمس در اوایل ماه جاری جایگزین او شد، 
تصمیم ساخت ایستگاه فضایی روسیه را برای بالا بردن 
سطح این کشور در صنعت فضایی، اولویت اصلی برنامه 

خواند.
با خروج روسیه از ایستگاه فضایی بین المللی، یکی از معدود 
مناطق باقیمانده که مسکو هنوز به صورت مسالمت آمیز با 
کشورهای غربی همکاری می  کرد، از بین می رود. تنش ها 
در پی حمله به اوکراین در فوریه و تحریم های متعاقب آن 
بر روسیه، با جنگ لفظی بین ناسا و روس کازمس بر سر 
آینده ایستگاه فضایی بین المللی بالا گرفته بود. همکاری 
بین المللی در ایستگاه فضایی بین المللی بین آژانس های 
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کانادا ادامه خواهد یافت.

 جهاددانشگاهی، 
متولی حوزه نوآوری در کشور

روح الله دهقانی فیروزآبادی، رئیس جهاد دانشگاهی 
در مراسم دیدار رئیس جمهور با پژوهشگران و مدیران 
جهاددانشگاهی با بیان اینکه این نهاد با قابلیت هایی که دارد 
می تواند عهده دار چند مأموریت ملی برای حل مسائل بزرگ 
کشور شود، گفت: امروز کشور نیاز دارد تا نهادی عمومی 
مانند جهاددانشگاهی، متولی حوزه نوآوری به معنای 
خاص کلمه با پذیرش کارهای بزرگ و تقسیم کار ملی بین 

ظرفیت های دانش بنیان باشد.
به گزارش روابط عمومی جهاددانشگاهی، دهقانی فیروزآبادی 
در آستانه چهل و دومین سالگرد تشکیل این نهاد، پیش از 
سخنان رئیس جمهور در مراسم دیدار با پژوهشگران و مدیران 
جهاددانشگاهی که ظهر روز گذشته، در پژوهشگاه رویان این 
نهاد انجام شد، گفت: رویان  به عنوان یکی از پژوهشگاه های 
موفق جهاددانشگاهی، نمونه ای از چندین مجموعه دیگر 
در حوزه های صنعت، کشاورزی و امنیت غذایی، فرهنگ و 

حوزه های اجتماعی در این نهاد است. 
او با اشاره به اینکه در سال 86 رهبر معظم انقلاب به فرموده 
خودشان برای قدردانی از حرکت های علمی عظیم و وسیع 
کشور از این موسسه بازدید کردند و فرمودند: »موسسه رویان 
یک موسسه موفق و یک نمونه کامل و چشمگیر از آن چیزی 
بود و هست که انسان آرزویش را دارد، افتخار جهاددانشگاهی 

است.«
رئیس جهاد دانشگاهی با بیان اینکه جهاد مولد چنین 
مجموعه های موفقی بوده و می تواند باشد تاکید کرد: از همه 
مهم تر این است که تجربه سیستمی جهاددانشگاهی در ایجاد 
چنین مجموعه های پیشرویی، امروز قابل تکثیر و تسری به 

همه مجموعه هاست.

مچ بند تناسب اندام Ava با الگوریتم 
مبتنی بر هوش مصنوعی می تواند 
تقریبا ۲روز قبل از ظاهر شدن علائم، 
دهد.  تشخیص  را  کرونا  بیماری 
بیماری  این  زودهنگام  تشخیص 
مزایای بسیاری دارد و می تواند از شیوع 
گسترده تر آن جلوگیری کند. الگوریتم 
یادگیری ماشینی این گجت پوشیدنی 
با دقت 68درصد موارد مثبت ابتلا به 
ویروس کرونا را حدود 48ساعت زودتر 

از بروز علائم اولیه تشخیص می دهد. 

۲ 
روز

سنای آمریکا دیروز لایحه ای را تأیید کرد 
که به میزان قابل توجهی تولید نیمه 
رسانای این کشور را افزایش می دهد 
تا قدرت این صنعت داخل کشور را 
در رقابت با چین افزایش دهد. این 
لایحه بودجه ای ۵۲میلیارد دلاری برای 
اعطای یارانه جهت تولید نیمه رسانا و 
اعتبار مالیاتی ۲4میلیارد دلاری برای 
کارخانه های تراشه سازی  تأیید می کند.

۵۲ 
میلیارد دلار

یک مرد انگلیسی پروژه ای با بودجه 
۱۱میلیون دلار را برای پیدا کردن یک 
هارد درایو حاوی اطلاعات 8هزار 
بیت کوین شروع کرده است. جیمز 
هاولز ۹سال پیش به اشتباه یک هارد 
درایو حاوی این بیت کوین ها معادل 
۱8۱میلیون دلار را دور انداخت. 
او می خواهد ۱۱۰هزار تن زباله را با 
بودجه در نظر گرفته شده بررسی و 

هاردش را پیدا کند.

۱۸۱ 
میلیون دلار

کمک روبات ها و هوش 
مصنوعی برای مهار آتش

کارشناسان جهانی از کشورها می خواهند که 
به اهداف »خالص صفر« )حذف کربن( خود 
برسند و تغییرات آب و هوایی را متوقف کنند. 
به گزارش دیلی میل، به طور گسترده پذیرفته 
شده که گازهای گلخانه ای عامل اصلی موج 
آتش سوزی های اخیر است، زیرا افزایش دما 
رطوبت بیشتری را از زمین تبخیر و خاک را 
خشک می کند و بدین ترتیب درصورت 
جرقه زدن، پوشش گیاهی قابل اشتعال تر 
می شود. به گزارش ساینس الرت، در همین 
حال، دانشمندان و مهندسان طیف وسیعی از 
فناوری های جدید را توسعه داده اند که می تواند 
به پیش بینی و مقابله با این آتش سوزی های 
ویرانگر کمک کند. اینها شامل مدل های رایانه ای 
است که مسیرهای آتش سوزی احتمالی را 
ترسیم می کنند، هواپیماهای بدون سرنشین 
پرتاب آب و روبات های مستقلی که می توانند 
منابع آتش را شناسایی کرده و آب را روی آتش 
بریزند. یک مشکل رایج در مورد آتش سوزی های 
جنگلی این است که تا زمانی که شناسایی 
شده اند، به طور گسترده گسترش یافته و باعث 
تخریب قابل توجهی می شوند. در عین حال 
برخی از شرکت ها در حال توسعه ابزارهای 
هوش مصنوعی )AI( هستند که می توانند 
آتش سوزی ها را در مراحل اولیه با استفاده از 

تصاویر ماهواره ای شناسایی کنند.
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